
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL N.º 53/2018-PRH 
 

 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e 
considerando os Editais nos 188/2015, 20/2016, 237/2016, 43/2017, 105/2017, 119/2017 e 
172/2017 - PRH resolve: 

TORNAR PÚBLICA 
 

A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o 
Edital no 40/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 

 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classif. Motivo 

237/2016-PRH 
(21) Cartografia e 
Geoprocessamento 
CCH/DGE 

Larissa Donato 6o lugar Desistência 

172/2017-PRH (14) Zoologia CCB/DBI Thaís Pires Miranda 1o lugar Desistência 

 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 
Edital Abertura Função Candidatos Classif. Motivo 

Ligeane Maran Santos 232o lugar Desistência 

Maria Lucia Ossak 
Pinheiro 234o lugar Desistência 20/2016-PRH Técnico Administrativo 

Ana Paula de Oliveira 235o lugar Desistência 

Heloísa Cristina de S. 
Baptista 32o lugar Desistência 

Adler Luiz Mota 33o lugar Desistência Auxiliar Operacional   
(Apoio Administrativo) 

Ivan Gabriel da Palma 
Terçariol 34o lugar Desistência 

43/2017-PRH 

Auxiliar Operacional  
(Limpeza) Doralice de Oliveira 60o lugar Desistência 

 
                A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o     
Edital no 46/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento 
ou Matéria – 
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classif. Motivo 

119/2017-PRH 

(01) Cálculo Diferencial 
e Integral e Geometria 
Analítica e Álgebra 
Linear – CCE/DMA 

Akemi Yamagata 
Yamamoto 7o lugar Desistência 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no 53/2018-PRH fl. 02 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
 FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classif. Motivo 

188/2015-PRH Técnico em Laboratório João Paulo Bueno 17o lugar Desistência 
Nuno Jorge Peixoto 
Ribeiro Couto 239o lugar Desistência 

Luiz Carlos Acorsi 242o lugar Desistência 20/2016-PRH Técnico Administrativo 

Luciana Garcia Costa 243o lugar Desistência 
Auxiliar Operacional 
(Apoio Administrativo) 

Sarah Carolina 
Rodrigues Valério 36o lugar Desistência 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional  
(Limpeza) 

Amaro Watanabe de 
Godoy 62o lugar Desistência 

 
                A desistência ou exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o  
Edital no 48/2018-PRH para atuarem conforme abaixo: 

 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento 
ou Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classif. Motivo 

237/2016-PRH 

(06) Fundamentos de 
Química do Solo, 
Gestão de Recursos 
Hídricos e Poluição 
Ambiental CCA/DEA 

Camila Roberta 
Javorski Ueno 2o lugar Desistência 

 
 FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 
Edital Abertura Função Candidatos Classif. Motivo 

188/2015-PRH Técnico em Laboratório Talita Naomi Kose 
Yokode 18o lugar Desistência 

20/2016-PRH Técnico Administrativo Mariane Aparecida 
Rodrigues 246o lugar Desistência 

43/2017-PRH Auxiliar Operacional 
(Limpeza) 

Gilmara Coelho dos 
Santos 64o lugar Desistência 

105/2017-PRH Biólogo II Daiany de Fátima 
Corbetta  2o lugar Desistência 

 
 
                                                                                                            Maringá, 25 de junho de 2018. 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários. 

 


